
СОДРУЖЕСТВО НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ  

С О В Е Т  Г Л А В  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В

РЕШЕНИЕ

от 30 октября 2015 года город Душанбе

о внесении изменений в Положение о Совете руководителей 
государственных органов по регулированию рынков ценных бумаг

государств -  участников Содружества Независимых Государств

Во исполнение пункта 2 Решения Совета глав государств СНГ 
от 9 октября 2009 года об Общем положении об органах отраслевого 
сотрудничества Содружества Независимых Государств и в целях повышения 
эффективности деятельности Совета руководителей государственных органов 
по регулированию рынков ценных бумаг государств -  участников Содружества 
Независимых Государств Совет глав правительств Содружества Независимых 
Г осударств

решил:

внести в Положение о Совете руководителей государственных органов 
по регулированию рынков ценных бумаг государств -  участников Содружества 
Независимых Государств, утвержденное Решением Совета глав правительств 
СНГ от 18 сентября 2003 года, следующие изменения:

в названии Совета и далее по тексту слово «государственных» 
заменить на слово «уполномоченных» в соответствующем падеже;

абзац шестой пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«выработка общих подходов и принципов по организации системы 

контроля и надзора на рынках ценных бумаг государств -  участников СНГ, 
в том числе с учетом наилучшей международной практики и стандартов»;

Душанбе -  30.10.2015 15- 1104- 5-6



2

абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«выработка принципов регулирования, направленных на упрощение 

допуска ценных бумаг эмитентов, созданных на территориях государств -  
участников СНГ, к размещению и обращению на фондовых биржах других 
государств -  участников СНГ»;

абзац шестой пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«сближение принципов и подходов по лицензированию видов 

профессиональной деятельности участников рынка ценных бумаг и сближение 
требований к деятельности институтов коллективных инвестиций государств -  
участников СНГ»;

абзац седьмой пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«выработка общих подходов и принципов по совершению сделок на 

рынках ценных бумаг государств -  участников СНГ»;

абзац восьмой пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«выработка общих подходов и принципов по раскрытию информации на 

рынках ценных бумаг государств -  участников СНГ»;

абзац десятый пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«формирование общих принципов по регулированию, контролю и 

надзору рынка ценных бумаг государств -  участников СНГ»;

дополнить пункт 2.2 раздела 2 абзацем следующего содержания: 
«выработка общих мер по противодействию неправомерному 

использованию инсайдерской информации и манипулированию на рынке 
ценных бумаг государств -  участников СНГ»;

абзац второй пункта 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«анализ законодательства о рынке ценных бумаг государств -  участников 

СНГ и практики его применения, проблем регулирования рынков ценных бумаг 
государств -  участников СНГ, практики регулирования зарубежных рынков 
ценных бумаг»;

абзац третий пункта 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«выработка предложений и рекомендаций на основе проведенного 

анализа, обеспечение их обсуждения, а также разработка перспективных форм 
взаимодействия в области регулирования рынков ценных бумаг государств-  
участников СНГ»;

Душанбе -  30.10.2015 15- 1104- 5-6



3

абзац шестой пункта 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«запрашивать в рамках своей компетенции необходимые для 

осуществления своих функций информацию и материалы от уполномоченных 
органов по регулированию рынков ценных бумаг государств -  участников СНГ»;

абзац первый пункта 4.5 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в год».

От Республики Беларусь От Туркменистана

От Республики Узбекистан

От Украины

От Республики Молдова

Душанбе -  30.10.2015 15- 1104- 5-6



ОСОБОЕ МНЕНИЕ 
АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

к Решению Совета глав правительств Содружества Независимых Государств 
от 30 октября 2015 года «О внесении изменений в Положение о Совете 

руководителей государственных органов по регулированию рынков ценных 
бумаг государств-участников Содружества Независимых Государств»

С учетом особого мнения Азербайджанской Республики к Решению Совета 
глав государств СНГ от 9 октября 2009 года «Об Общем положении об органах 
отраслевого сотрудничества Содружества Независимых Г осударств».

Первый заместитель Премьер-министра 
Азербайджанской Республики



ОСОБОЕ МНЕНИЕ 
Республики Армения

к Решению Совета глав правительств 
Содружества Независимых Государств 

от 30 октября 2015 года «О внесении изменений в 
Положение о Совете руководителей государственных органов 

по регулированию рынков ценных бумаг государств -  
участников Содружества Независимых Государств»

С учетом возражения Республики Армения против особого 
мнения Азербайджанской Республики к Решению Совета глав 
государств Содружества Независимых Государств от 10 октября 
2008 года «О Положении о председательстве в Содружестве 
Независимых Государств».

Премьер-министр .  ̂ ,
Республики Армения "2 Абраамян


